Prob. Quia Maria, soror Moysis, que ab hac persecutio dicta est *Maria* (uti tradunt Hebrei), id est *amaritudo*, decennio circiter fuit senior Moyse, nam illa Moysen infans fluvio expositum custodivit ; ut dicitur cap. II : jam autem tunc temporis erat ipsa facile decennis, inquit A Lapide et Jansenius : ergo, etc.

S. Epiphan., Genebrard. et Pererius cum Hebreis putant hanc persecutionem cœpsisse septimo anno ante nativitatem Moysis, et tunc natam esse Mariam, atque adeo durasse annis 87.

Dices : S. P. Aug. aperte docet, hanc servitutem durasse annis 144 : siquidem Q. 47 in Exod., postquam dixisset quod a promissione et peregrinatione Abraham usque ad mortem Josephi effluxissent anni 286, statim subjungit : *Restant* (ex annis nimirum 450) *centum quadraginta quatuor vel quinque, quibus intelligitur servisse in Agypto populus Israel post mortem Josephi*.

R. Neg. assumpt. et ad verba objecta dico S. P. non agere de servitute stricte dicta, sed de alia latius accepta, qua scilicet Hebrei subditi fuerunt Agyptiis, nec amplius in tanto honore habiti, quam tempore Josephi.

Inst. In fine prædicti. Quest. S. P. rursus ita scribit : *In extrema parte annorum (400 nempe, de quibus Gen. XV), hoc est post mortem Josephi, factum est ut in Agypto populus Dei durum perageret servitutem.*

Ergo juxta ipsum dura servitus incepit immediate post mortem Josephi, et consequenter duravit annis 144.

R. Neg. conseq. nam verba illa nequaquam in-
nunt, quod immediate post mortem Josephi Hebrei
ab Ægyptiis fuerint afficti, sed id unum denotant,
quod non ante, sed post Josephi mortem ista dura
servitus incepit: quod verum est, etiam si non sta-
tim, sed post aliquot annorum decursum demum in-
cloata sit. Et sane quod non immediate post mortem
Josephi incepit dura servitus, clarissime exprimit
idem S. doctor lib. XVIII de Civ. Dei, cap. VII, ita
scribens: *Post cuius (Josephi) mortem populus Dei*
mirabiliter crescent, mansit in Ægypto centum quadra-
ginta quinque annos & tranquille prius [ad eoque im-
mediate post mortem Joseph nondum opprimebat] « donec morerentur quibus Joseph notus fuit. » Deinde
quia invidebatur incrementis ejus, eratque suspectus,
quousque inde liberaretur, persecutionibus affligebatur
innumeris. Igitur juxta S. P. non immeditate post
mortem Joseph, sed post aliquot annorum decursum,
nempe donec mortui essent illi Ægyptiis quibus Joseph
notus fuerat, incepit dura servitus ei afflictio He-
breorum.

P. 1. Quenam cause moverint Ægyptios ut op-
primenter populum israeliticum.

R. Causa non insuma attingitur §. 10, ubi dicit
Pharao: *Venite, sapienter opprimamus eum, ne forte*
multiplicetur, et si ingruerit contra nos bellum, adda-
tur inimicis nostris, expugnatisque nobis, egrediarur de
terra. Prima itaque causa fuit metus, ne scilicet He-
brei manus darent hostibus Ægyptiorum, isisque vi-
ctis et spoliatis, exirent in terram a Deo sibi pro-
missam. Secunda fuit invidia, qua videbant se ab
exteris Hebreis, progenie numerosa, pulchra, ro-
busia, solertia, aliisque corporis et animi dotibus in-
structa et præstanti, superari. Tertia odium con-
ceptum ex diversitate religionis, indolis et morum.

P. 2., cum dicatur §. 11. *Præposuit itaque eis*
magistros operum, ut affligerent eos oneribus: quenam
fuerint onera Hebreis imposita ab Ægyptiis.

R. Primum opus fuit formare ex luto lateres; ut
patet hic ex §. 14, et toto cap. V: secundum fuit
adficare (id est reparare, fortius munire seu novis
menibus cingere) urbes Philiton et Ramesses; ut hic
dicitur §. 11.

Tertium erat Nilum in multas fossas deducere, ad
irrigandum singulorum agros et prata, fossasque ag-
geribus cingere. Quartum, pyramidum insanas sub-
struktiones erigere. Ita Josephus libro II *Antiq.*
cap. 5.

Denique §. 14 ait Scriptura, eos servisse *omni*
famulatu in operibus terræ; quo videtur comprehendi
agricultura. *In qua (servitu) eum* (scilicet populum
israeliticum) *ad desideranarum sui Creatoris auxilium*
sic exerceri oportebat, inquit S. P. Aug. lib XVIII de
Civ. Dei, cap. 8.

QUESTIO IV. — AN DEUS REMUNERAVERIT MENDACIUM
OBSTETRICUM.

Videns Pharao tyrannicam calliditatem suam, qua
propagationem Israelitarum impedire conatus fuerat
oppressione parentum, effectu frustratam, majori cru-
delitate conatur sobole gentis hebreæ extinguere,
idque obstetricum opera, quarum arte solet prolis-
vita servari.

§. 15. *Dixit autem rex Ægypti obstetricibus He-*
breorum. S. P. Aug. lib. cont. Mendac. cap. 15 et
16 has obstetrics *Hebreas* vocat. Sed Marcius et
Jansenius dicunt quod ipsas vocet *Hebreas*, quia He-
breis famulabantur: eas enim ægyptias fuisse asse-
rit Josephus, quem sequuntur Hugo Victorinus, Abu-
lensis, Oleaster, Menochius, et passim alii; nam
aliquin præceptum tam crudele non potuisset tuto
committi obstetricibus ejusdem gentis, neque credi-
disset tyrannus Hebreis tam facile persuaderi posse
savire in propria gentem; sed e contra cogitasset,
quod iste misericordia motæ erga gentem suam,
omnem prolem masculinam occultare conatae fuis-
sent.

Præterea ipsæmet satis indicant, se ægyptias fuisse,
a rege accersite respondent §. 19. Non sunt
*hebreæ sicut ægyptiae mulieres, ipsæ enim obstetri-
candi habent scientiam, et priusquam veniavimus ad eas* (scilicet hebreas) *pariunt.* Hinc laudabilior fuit earum
pietas. Enimvero, si hebreæ fuisseint, regi haudqua-
quam respondere potuissent, hebreas non egere ob-
stetricibus; nam rex eis sine dubio regessisset. Quid
ergo populo vestro vos obstetricamini? Numquid he-
breæ estis, et hactenus Hebreis servivistis?

Porro due nominantur, quarum una vocabatur *Sephora*, et altera *Phua*, vel quod hæ duæ essent præ-
cipioꝝ inter omnes, ex quibus regiam voluntatem aliae
discerent, vel quod hæ nobilioribꝫ Hebraorum fa-
miliis forent assignatae, a quarum liberis majus regno
periculum timebat; vel quia decreverat rex exemplum
in his duabus statuere, ut illarum pena discerent aliae
obedire regi, et facere mandata ejus. Aliquin He-
breis omnibus sine dubio non sufficiebant duæ ob-
stetrics.

§. 16. *Quando obstetricabitis hebreas, et partus*
tempus advenierit: si masculus fuerit, interficide eum:
id est, cum iam infans utero prodecent, seu in
ipsis uteri cardinalibus videritis (uti indicatur in he-
breo); non enim vult Pharao occidi infantes iam na-
tos, sed vult, id quod factu facilissimum est, nascentes
aliqua obstetricum dexteritate comprimi, suffocari
aut strangulari callida yafrtie, idque in ipso partus
momento, ut non quasi per industrium, sed easa et
ex ipsa partu difficultate proles mortua in lucem
prodiret, atque adeo non malitia regis aut obstetri-
cum, sed nature aut materne impotentie defectus
videretur. His premissis,

R. et dico: Quod scriptum est §. 20, Deum be-
nefecisse obstetricibus (ut recte observat S. P. Aug.);
Non ideo factum est, quia mentiti sunt. sed quia in

homines Dei misericordes fuerunt; non est itaque in eis renunera fūllacia, sed benevolentia; benignitas mentis, non iniqūitas mentientis. Lib. cont. Mendac cap. 15.

Clarissime id patet ex §. 21, ubi dicitur: *Et quia timuerunt obstetrices Deum, adfiscarit eis domos: id est, auxit earum familias, non solum opibus, sed et prole copiosa, insigni et longeva.* Illoc sensu Aristoteles definit, domum esse oeconomicam communicationem ex viro, uxore, filiis, servis, suppellectili et jumentis.

P. 4. Quid ergo faciendum erat his obstetricibus? quid Pharaoni urgenti respondendum? Meliusne fessent, si nullam misericordiam præstassent, nolendo mentiri?

R. Aut a facie ejus fugiendum erat, aut tegenda, non neganda veritas, aut liberrime recusandum facinus, et moriendum erat potius pro veritate: *Morenventur enim futurae in aeterna felicitate, mortem perpessa pro innocentissima veritate, inquit S. P.* Ibidem, cap. 18: incomparabiliter enim amplior esset merces celestis habitationis, quam domus ipsis adfiscata in terris.

P. 2. Cur Pharaon masculos occidi jusserit, feminas autem reservari.

R. Quia et femellis (utpote sexu imbelli) non timebat regno periculum, et magna Ægyptio ab eis utilitates, in lanificiis et textrinis, atque magnatum familiis expectari poterant. Has quoque ob libidinem suam servabant, quia formosæ erant, ait Menochius. Josephus et Origines aliam insuper causam assignant, scilicet ab aliquo fuisse Pharaoni predictum, nasciturum per id tempus quemdam ex Israelitis, qui res Ægyptiorum graviter affligeret, si etiam ad ultimum attingeret, et e contrario Israelitas eveheret. Hinc occidi jussit masculos.